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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE OURO PRETO DO OESTE
GABINETE DO PREFEITO

Oficio n.° 100/GP/17 Ouro Preto do Oeste, 31 de Margo de 2017.

Exmo. Sr.

Josimar Rabelo Cavalcante

MD. Presidente da Camara Municipal de Ouro Preto do Oeste
Nesta.

Senhor Presidente,

Estamos encaminhando a essa Augusta Casa de Leis, Projeto de Lei n.
2191 de 31 de Margo de 2017 que “ABRE NO ORCAMENTO VIGENTE CREDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVIDENCIAS "

Considerando a natureza da matéria, solicito que seja observado o
regime de urgéncia.

Na oportunidade externamos nossos sinceros protestos de estima e

consideragdo.

Atenciosamente,

/L/’

Vagno Gongalpes Barros
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE OURO PRETO DO OESTE
GABINETE DO PREFEITO

Mensagem n.° 980/2017

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

P R S P

Honra-nos submeter a essa Camara Municipal o Projeto de Lei n°® 2191 de 31.03.2017
que “ABRE NO ORCAMENTO VIGENTE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS", a fim de que seja analisado e votado pelos Nobres Edis desta

Casa de Leis.

Salienta-se que a solicitagdo se faz necessdrio para alocar na Secretaria Municipal de
Agdo Social — SEMAS para atender as necessidades urgentes e inadiaveis com aquisi¢do de
géneros alimenticios, gas, agua mineral, artigos de cama, mesa, banho, calgados e vestuario e
aquisi¢do de alguns moveis e eletrodomésticos para atender a Casa de Acolhimento
Institucional “CASA FELIZ”.

A suplementagdo se dara através da redugdo nas fichas 547 e 548 na Programatica:
Desenvolvimento ao Turismo - Secretaria de Turismo, conforme Memo. n.
74/SEMINFRA/2017 de 31.03.2017, que disponibiliza o or¢gamento.

O total do presente projeto de suplementacéo sera de RS. 32.700,00 (Trinta e dois mil
€ setecentos reais).

Sendo assim Senhores Vereadores, contamos com o elevado espirito publico de

Vossas Exceléncias na aprovagdo da presente matéria.

Ouro Preto do Oeste, 31 de Ma}éo de 2017.
/ 1
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Vagno Gofi¢glves Barros
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PROJETO DE LEI N° 2191, DE 31 DE MARGO DE 2017

Abre no orcamento vigente crédito adicional
suplementar e da outras providéncias

O(A) PREFEITO(A) DO MUNICIPIO DE QURO PRETO DO OESTE,
Faco saber que a Cémara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei:

Artigo lo.- Fica aberto no orgamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importancia de R$. 32.700,00 distribuidos as seguintes dotagdes:

02 07 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

398 08.243.0012.2056.0000  Serv. Acolhimento Institucional para Criangas e Adolescentes 8.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO FR: 0 1 100
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
008 033 RECURSOS PROPRIOS

401 08.243.0012.2056.0000  Serv. Acolhimento Institucional para Criangas e Adolescentes 24.700,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE FR: 0 1 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
008 033 RECURSOS PROPRIOS

Artigo 20.- O crédito aberto na forma do artigo anterior serd coberto com recursos
provenientes de:

Anulagao (Art. 43 lll lei 4.320/64):

02 09 00 SECRETARIA MUN. DE TURISMO, CULTURA E ESPORTE

547 23.695.0027.2071.0000 Desenvolvimento do Turismo -10.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS F.R. Grupo: 0 100
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
002 033 RECURSOS PROPRIOS

548 23.695.0027.2071.0000 Desenvolvimento do Turismo -22.700,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0 100
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
002 033 RECURSOS PROPRIOS

Artigo 30.- Esta Lel entra em vigor na data de sua publicacéo.
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DA K ESTANCIA TURISTICA OURO PRETO DO OESTE
Departamento de Planejamento e Or¢amento - DPO
Memo. 022/2017/DPO Ouro Preto do Oeste,. 3,;,d Margo
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DO: DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E ORGAMENTO

PARA: PROTOCOLO
ASSUNTO: Solicitacio para formalizagdo processo — Abertura de Crédito Adicional Suplementar -

SEMAS.

Prezado Senhor,

Servimo-nos do presente para solicitar de Vossa Senhoria, formalizacdo de processo

para atender ao Memo. n2 081/SEMAS de 31.03.2017 no qual solicita que seja elaborado Projeto de
Lei para Abertura de Crédito Adicional Suplementar — para atender as necessidades da Secretaria

Municipal de Agao Social - SEMAS.

Atenciosamente,

:r\\,\ J U‘éx e

Carmalinda Terezi dda Silv
Diretora Dypto de Plane) e Orcamento
Portaria N’ 11053 de 01.09.2015




ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICiIPIO DE OURO PRETO DO OESTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL-SEMAS
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MEMORANDO N°081 /SEMAS/2017

DA: SEMAS

PARA: SEMPLAF/DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E ORQAMENTO DPO
ASSUNTO: SOLICITAGAO DE SUPLEMENTAGCAO {

DATA: 17/03/2017

Prezada Assessora,

€3 61 8 o
ASITIE M e

Sy

o

Venho através do presente solicitar a Vossa Senhorla supler?re/tagao
na programacgédo abaixo no sentido ajustar o orgamento desta Secretaria para
atender a demanda do Servico de Acolhimento Institucional para Criangas e
Adolescentes.

Programacéo Elemento Ficha Suplementagao | Redugéo Fonte de Recurso |

08.243.0012.2056 33.90.30.00 | 398 8.000,00 | Outra ‘Recurso proprio 3

08.243.0012.2056 44.90.52.00 | 401 ~24.700,00 Secretaria l _Recurso proprio l
| Total : 32.700,00 32.700,00

O Acolhimento Institucional para Criangas e adolescentes € um servigo
de protegao social especial de alta complexidade, previsto no Sistema Unico de
Assisténcia Social — SUAS. Tem a finalidade de oferecer acolhida a criangas e
adolescentes com idade entre 0 e 17 anos e onze meses, cujas familias ou
responsaveis encontram-se temporariamente impossibilitados de cumprir sua fungao
de cuidado e protecdo, respeitando-se os principios legais da brevidade e
excepcionalidade. Funciona como moradia transitoria até que seja viabilizado o
retorno a familia de origem/extensa ou o encaminhamento para familia substituta
(procedimento realizado através da Vara da Infancia e da Juventude). Funciona 24
horas por dia.

Oferecer acolhimento provisério e excepcional para criangas e
adolescentes de ambos os sexos, inclusive criangas e adolescentes com deficiéncia,
As instituicdes devem oferecer ambiente acolhedor, estar inseridas na comunidade e
ter aspecto semelhante ao de uma residéncia, sem distanciar-se excessivamente, do
ponto de vista geografico e socio-econémico, da comunidade de origem das
criangas e adolescentes acolhidos. O atendimento prestado deve ser personalizado ,
em pequenos grupos e favorecer o convivio familiar e comunitario, bem como a
utilizagao dos equipamentos e servigos disponiveis na comunidade local. Grupos de
criancas e adolescentes com vinculos de parentesco devem ser atendidos na
mesma unidade.

Nesta perspectiva de acolher as criangas e adolescente foi criado
municipio a Casa de Acolhimento Institucional “CASA FELIZ" , atualmente

DEP ORACA[MEN%]DOM bs(. com Rua Presidente Médice, s/n. Bairro Jardim Bandeirantes
: 1 uro Preto do Oeste — RO/CEP.: 76.920-000

34 37[Fe1: 69 9976-8469 ou (69) 9976-9991
L5~ _—
Recebido em . Email: semasopo @hotmail.com

NESLE O,
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE OURO PRETO DO OESTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL-SEMAS

acolhendo criancas e adolescentes entre 04 meses até 16 anos ,num total de dez
acolhidos.

Portanto ¢ de suma importdncia a alteracdo acima para reforcar o
orcamento previsto para o servigo de Acolhimento Institucional para Criangas €
Adolescentes, tendo em vista a reducgao orgamentaria desta secretaria em 2016 para
o exercicio 2017( anexo) que comprometeu 0 orcamento desta secretaria como um
todo e o reflexo no servico ofertado podera vir a comprometer o atendimento. A
suplementagao no elemento 33.90.30.00( materiais de consumo) sera para
aquisicao de Géneros alimenticios pereciveis e ndo pereciveis, gas, agua mineral,
aquisicao de artigos de cama, mesa banho calcados e vestuario bem como no
elemento de despesa 44.90.52.00 ( materiais permanentes) para a troca de
alguns moveis e eletrodomesticos que estdo sem condicdes de uso ou muito
danificados. Salientamos que a redugéo para suplementar o montante necessario
tera que ser do orgamento de outra secretaria, pois o remanejamento dentro do
orcamento desta secretaria € impossivel qualguer remanejamento podera
comprometer as agées planejadas para 2017 , visto que todas s&o continuadas.

et T S S
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GEANY RODRI

Assessora E
Por, 11544 dy 03/91/2017

Av. Daniel Comboni, esq. com Rua Presidente Médice. s/n. Bairro Jardim Bandeirantes
Ouro Preto do Oeste — RO/CEP.: 76.920-000
Tel.: 69 9976-8469 ou (69) 9976-9991
Email: semasopo @hotmail.com
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ESTADO DE ROND(A)NIA'
PREFEITURA DA ESTANCIA TURISMO DO MUNICIPIO DE OURO PRETO DO

e
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OESTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, AGRICULTURA E
MEIO AMBIENTE
Memorando n® 74/SEMINFRA/2017 Em, 31 de Margo de 2017.

Da: SEMINFRA
Para: SEMPLAF/DPO
Assunto: Remanejamento de Orgamento

Prezada Senhora,

Venho através deste solicitar de Vossa Senhoria, Projeto de Lei o para
remanejamento do orgamento da SEMINFRA, encaminhando para a SEMAS, em
atendimento ao memorando 081/SEMAS/2017, com a justificativa anexa para que possa

realocar os recursos nas programaticas abaixo especificadas:
REDUCAO:
PROGRAMACAO: 23.695.0027.2071 - DESENVOLVIMENTO AO TURISMO.

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 — Outros servigos de terceiros e pessoa juridica.
Ficha: 547,
Valor: R$ 10.000,00 (Dez mil reais).

PROGRAMACAO: 23.695.0027.2071 —- DESENVOLVIMENTO AO TURISMO.

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 — Outros servigos de terceiros e pessoa juridica.

Ficha: 548;

Valor: R$ 22.700,00 (Vinte ¢ dois mil e setecentos reais) ' YT
DEP. ORGAMENT

ALOCACAO:

PROGRAMACAO: 08.243.0012.2056
Elemento de Despesa: 33.90.30.00;
Ficha: 398;

Valor: R$ 8.000,00 (Oito mil reais).
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ESTADO DE RONDONIA ,
PREFEITURA DA ESTANCIA TURISMO DO MUNICIPIO DE OURO PRETO DO
OESTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, AGRICULTURA E
MEIO AMBIENTE

PROGRAMACAO: 08.243.0012.2056
Elemento de Despesa: 44.90.52.00;
Ficha: 401;

Valor: R$ 24.700,00 (Vinte ¢ quatro mil e setecentos reais).
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ESTADO DE RONDONIA S

PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE OURO PRETO DO O]
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FAZENDA - SEMPLAF

Do: Dept® de Planej. e Orgamento/ Dept® Contabilidade
Interessado: Camara de Vereadores de Ouro Preto do Oeste
Assunto:  PARECER CONTABIL/ORCAMENTARIO

Em andlise ao Processo n° 1096//2017, verifica-se que a Secretaria
Municipal de Assisténcia Social-SEMAS, informou através do Memo. n°. 081/SEMAS, de

31.03.2017 que as despesas ocorrerio nos elementos:
REDUCAO

Funcional Programética:23.695.0021.0027.2071.0000—DESENVOLVIMENTO AO
TURISMO

Ficha/Despesa: 547

Elemento de Despesa: 3.1.90.13.00 — Obrigagdes Patronais
Valor; RS. 10.000,00

Funcional Programética:23.695.0021.0027.2071.0000—DESENVOLVIMENTO AO
TURISMO

Ficha/Despesa: 548

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 — Material de Consumo
Valor; RS. 22.700,00

SUPLEMENTACAO

Funcional Programatica: 08.243.0012.2056.0000 — SERVICO ACOLHIMENTO INST.
PARA CRIANCAS E ADOLESCENTES
Ficha/Despesa: 398

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 — Material de Consumo
Valor; R$. 8.000,00

Funcional Programatica: 08.243.0012.2056.0000 — SERVICO ACOLHIMENTO INST.
PARA CRIANCAS E ADOLESCENTES
Ficha/Despesa: 401

Elemento de Despesa: 4.4.90.52.00 — Equipamentos e Material Permanente
Valor; R$. 24.700,00

A suplementagdo se faz necesséria nas referidas fichas para que seja
efetuado aquisicoes de geéneros alimenticios pereciveis e ndo-pereciveis e aquisicio de

moveis e eletrodomésticos para atender as necessidades da Casa de Acolhimento
Institucional ‘CASA FELIZ”.
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_ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE OURO PRETO DO OESTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FAZENDA - SEMPLAF

Segue anexo Quadro de Detalhamento da Despesa, com 0s saldos atuais

das referidas fichas.
Sendo assim somos favoraveis a elaboragdo do Projeto de Lei e pela

continuidade do presente processo.

Ouro Preto do Oeste, 31 de Margo de 2017.

W\
Denise Mggm% Yamano
Contadora
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE OURO PRETO DO OESTE ‘
ESTADO DE RONONIA A

PROCURADORIA JURIDICA
PARECR JURIDICO Ne. \ 4 ¢, /2017

AUTOS N. 1096/2017

ORIGEM: SEMPLAF

INTERESSADO: SEMPLAF/ORGAMENTO
OBJETO: Projeto de Lei/ Abertura de Crédito Suplementar

FUNDAMENTO LEGAL: Art.167, V, da CF/88, art.40 da Lei n2 4.320/64, e demais legislagdes pertinentes.
DATA: 31.03.2017 '

Trata o presente de matéria que tem por objeto, o encaminhamento ao

Poder Legislativo do Projeto de Lei n? 2191, que autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional
suplementar.

O Projeto de Lei estd instruido com a exposigdo de justificativa as fls. 03/06 e
o parecer contabil de fls. 07, além de outras informagdes que demonstram a sua necessidade.

Inicialmente ressalto que o parecer tem por objetivo uma andlise técnica de
suas disposicdes, ou seja, se as mesmas respeitam as exigéncias constitucionais e legais, remanescendo
ao Poder Legislativo o estudo sobre a viabilidade da abertura no que tange ao interesse publico.

A Carta Republicana de 1988, ao regulamentar as disposigdes aplicaveis ao
orcamento estabelece a imprescindibilidade de autoriza¢do legislativa para abertura de crédito adicional

especial, bem como a indicagdo dos recursos utilizados para tal fim:

“Art. 167 - Sdo vedados:

V - a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia autorizagdo
legislativa e sem indicagdo dos recursos correspondentes;”

Por sua vez a Lei 4.320/64, prescreve:

“Art. 42. Os créditos suplementares e especiais serdo autorizados por lei e
abertos por decreto executivo.

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da

existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e sera precedida de
exposicdo justificativa.

§ 192 Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que ndo
comprometidos

lIl - os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotagdes orgamentdrias ou
de créditos adicionais, autorizados em Lei.”
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURfSTICA DE OURO PRETO DO OESIE
ESTADO DE RONONIA

PROCURADORIA JURIDICA -

Assim sendo, para abertura de crédito Adicional, devem-estar-F

seguintes requisitos: autorizagio legislativa e indicagdo dos recursos a serem utilizados.

No que concerne a autorizacdo legislativa, o Projeto de Llei a ser
encaminhado ao Legislativo devera obrigatoriamente ser instruido com a exposi¢do justificativa, bem

como, com a indicacdo dos recursos que serdo utilizados no presente caso, 0 que nos autos restou

comprovado.

Como base observaremos a decisdo do Tribunal de Contas do Estado de
Minas Gerais em resposta a consulta de n2. 231.552/02, da Camara de vereadores do Municipio de Trés

Pontas, Conselheiro Sebastido Helvécio, sustentou:

“EMENTA: Consulta — Cémara Municipal — Autorizagdo para abertura de
créditos especiais ao Poder Executivo — Indicagdo das fontes financiadoras
desses créditos no projeto de lei — Necessidade — Aplicabilidade da regra
geral da estrita legalidade orgamentdria — Justificativa para abertura dos
créditos especiais — Observancia do disposto no art. 45 da Lei n, 4.320/64.”

E em seu voto o Exmo. Conselheiro argumentou:

“Este egrégio Plendrio, por vezes, abordou o tema da abertura dos créditos
adicionais, a exemplo do que se consignou na Consulta n. 723.995, relator
eminente Conselheiro Substituto Gilberto Diniz, sessdo de 03/10/2007, que,
com base no inciso XXl do art. 84, c¢/c o inciso lll do art. 165 e o inciso V do
art. 167 da Constituicdo e, ainda, nos arts. 42 e 43 da Lei n. 4.320/64, assim
fez-se consignar: De forma meridiana e concatenada, esses dispositivos tecem
a sistematica a ser observada pela Administragdo Publica, para suprir
inexisténcias e insuficiéncias orcamentarias, mediante diploma especifico de
iniciativa privativa do Chefe do Executivo, na qualidade de representante legal
das entidades politicas e, por conseguinte, o responsavel pela gestdo superior
de seus respectivos or¢amentos. Vale dizer, no sistema prescrito pelo
legislador constituinte de 1988, compete ao Chefe do Executivo, nos trés niveis
de governo, tanto a iniciativa da Lei Orgamentdria Anual como a de abertura
de créditos suplementares ou especiais, podendo a Lei de Meios autorizar a
suplementagdo orgamentaria até determinado limite. No entanto a abertura
de créditos adicionais deve ser precedida de exposi¢do de motivos, sendo que
o respectivo ato deve indicar a fonte dos recursos para fazer face a despesa, a
qual se pode originar de superavit financeiro, excesso de arrecadagdo,
anulagdo parcial ou total de dotagdes orgamentdrias ou operagdes de crédito
(grifos acrescidos).”

O crédito suplementar destina-se ao reforgo de dotagdo ja existente, pois sdo
utilizados quando os créditos orgamentarios sdo ou se tornam insuficientes.

Em face do exposto, entende-se que 0 projeto sob exame encontra-se em

conformidade com as normas estabelecidas pela Constituicdo Federal (artigo 167, V ) e pela Lei Federal
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no 4.320/64 (que estatui normas gerais de Direito Financeiro para elaboragdo e controle dos orgamentos

publicos) para a abertura de créditos adicionais, supracitada.

Inexistindo 6bices constitucionais ou legais, esta Procuradoria Juridica, nada

tem a opor a tramitagdo do presente projeto para a Casa Legislativa.

Por se tratar de alteragdo orgamentaria, a matéria deve ser apreciada pelo

¢érgao do Sistema de Controle Interno.

E 0 parecer, S.M.J.
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